
PROVINCIA R E G I O N A L E DI MESSINA 
Denominata "Libero Consorzio Comunale" 

(ai sensi della L.R. n. 8/2014) 

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
Denominata Libero Consorzio Comunale 
ai sensi della L.R. n.8/2014 

USCITA PRESIDENZA 
31/10/2014 
Protocollo n°0003367/14/SAB 

Al Sig. Dirigente DI Direzione 
n.q. di Datore di Lavoro 
Arch Francesco ALIBRANDI 

e, p.c. Al Sig. Dirigente VI Direzione 
Arch. Vincezo GITTO 

Al Sig. Dirigente Servizi Finanziari 
Avv. Antonino CALABRO' 

Al Sig. Segretario Generale 

LORO SEDI 

OGGETTO: Creazione punto di somministrazione di alimenti e bevande presso la "Loggia dell'Arte" di 
Palazzo dei Leoni - Individuazione nuove vie di fuga Atto di indirizzo. 

I L COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RICHIAMATA la normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro con particolare riferimento alla 
localizzazione delle vie di fuga ed uscite di sicurezza; 

VISTI l'Atto di indirizzo prot. n. 3285/14/Gab del 24.10.2014 e la nota prot. 761/DL del 28.10.2014 a firma 
del Datore di Lavoro; 

CONSIDERATO che, alla luce delle caratteristiche strutturali dell'edificio, è ipotizzabile l'individuazione 
di una via di fuga alternativa alla "Loggia dell'Arte" - già indicata nell'elaborato planimetrico affisso nei 
corridoi di Palazzo dei Leoni - e che risulti anche adeguata alle esigenze stabilite dalle norme in materia di 
abbattimento delle barriere architettoniche; 

RILEVATO che, a seguito di una recente verifica, il sottoscritto ha riscontrato l'impraticabilità della via di 
uscita in oggetto poiché i portoni risultavano chiusi a chiave; 

RIBADENDO le direttive contenute nell'Atto di Indirizzo sopra citato; 

DISPONE 

INDIVDDUARE, nel rispetto della normativa vigente in materia, una nuova via di fuga in alternativa alla 
zona "Loggia dell'Arte" già indicata nell'elaborato planimetrico affisso nei corridoi di Palazzo dei Leoni, 
ovvero delle prescrizioni da imporre al progetto del costituendo punto di somministrazione di alimenti e 
bevande al fine di assicurare la praticabilità di un percorso di fuga in corrispondenza delle uscite esistenti; 

GARANTntE un sistema periodico di vigilanza e verifica della percorribilità e assenza di impedimenti 
degli spazi e delle vie di fuga, così come imposto dalla normativa di riferimento. 

Il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo politico-amministrativo ed individua obiettivi 
valutabili nell'ambito della responsabilità dirigenziale e, per tale ragione, è trasmesso al Nucleo di 
Valutazione. 

'MANO) 


